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Самостоятельная работа 

1 Изучите и сравните зоогигиенические нормативы оптимальной 

температуры воздуха в помещениях для содержания различных видов 

сельскохозяйственных животных. 

Таблица 4 – Оптимальные параметры микроклимата в животноводческих 

помещениях 

Тип помещения и возрастная 

категория животных 

Параметры микроклимата в животноводческих помещениях 

Температура, 

°C 

Относительная 

влажность, % 

Подвижность 

воздуха, м/сек ПДК 

CO2 

% 

ПДК 

NH3 
H2 S 

Зима 
Весна, 

осень 
Лето мг/м3 

Коровы и 

молодняк старше 

года 

Привязное и 

беспривязное 

боксовое 

10 

(8-12) 

75 

(40-85) 

0,3-

0,4 
0,5 

0,8-

1,0 
0,25 20 10 

Беспривязное на 

глубокой 

подстилке 

6 

(5-8) 

75 

(40-85) 

0,2-

0,4 
0,5 

0,8-

1,0 
0,25 20 10 

Родильное отделение 
16 

(14-18) 

75 

(40-75) 
0,2 0,3 0,5 0,15 10 5 

Профилакторий 
18 

(16-20) 

75 

(40-85) 
0,1 0,2 

0,3-

0,5 
0,15 10 5 

Помещение для 

телят в возрасте 

(дней) 

20-60 
17 

(16-18) 

75 

(40-85) 
0,1 0,2 

0,3-

0,5 
0,15 10 5 

60-120 
15 

(12-18) 

75 

(40-85) 
0,2 0,3 

до 

1,0 
0,25 15 10 

Коровы и 

молодняк старше 

года 

Молодняк 4-12 

мес. 

12 

(8-16) 

75 

(40-85) 
0,3 0,5 

1,0-

1,2 
0,25 20 10 

Телки старше 1 

года и нетели 

12 

(8-16) 

75 

(40-85) 
0,3 0,5 0,25 20 10  

Бычки на откорме 
10 

(8-12) 

75 

(40-85) 

до 

1,0 
до 1,0 

до 

1,0 
0,25 20 10 

 

2. Изучите различные виды инвентаря и оборудования для ухода за 

животными и поддержания чистоты в помещениях. 

3. Изучите основные требования к организации способов содержания 

животных.  

 

 
 


